
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PATTO ANTIEVASIONE TRA ANCI PIEMONTE, LEGA 

DELLE AUTONOMIE LOCALI PIEMONTE, CGIL CISL UIL PIEMONTE           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì CINQUE del mese di APRILE alle ore 18.20 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.30  del  05/04/2012 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO ANTIEVASIONE TRA ANCI PIEMONTE, 

LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI PIEMONTE, CGIL CISL UIL 

PIEMONTE           

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione del Segretario comunale 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 04/08/2011, 

esecutiva, avente oggetto “Adozione dei contenuti, relativi alla partecipazione dei 

comuni alle attività di recupero dell’evasione dei tributi statili, presenti nel 

protocollo d’intesa siglato tra Agenzia delle entrate, ANCI ed IFEL in data 12 

novembre 2009”; 

 

RICHIAMATO l’art 1 del decreto legge 30 settembre 2005, n. 300, (“collegato 

fiscale alla Finanziaria 2006”), convertito, con modificazioni, della legge 2 

dicembre 2005, n.248, rubricato “Partecipazione dei Comuni al contrasto 

all’evasione fiscale”; 

 

RILEVATO che detta disposizione normativa è finalizzata al potenziamento 

dell’azione di contrasto all’evasione fiscale , in attuazione ai principi di 

economicità, efficienza, efficacia e collaborazione amministrativa, con la 

partecipazione dei Comuni all’accertamento fiscale dei tributi  erariali, riconoscendo 

una quota nella misura del 30 per cento delle maggiori somme, relative a tributi 

statali, riscosse a titolo definitivo, misura incrementata al 33 per cento a seguito 

delle modifiche introdotte alla citata normativa dall’art. 18 comma 5 del D.L. n. 78 

del31.5.2010 convertito nella Legge n. 122 del 30.7.2010; 

 

RILEVATO altresì che l’art. 2 comma 10 del D.Lgs n. 23 del 14 marzo 2011 

“Disposizioni in materia di Federalismo fiscale Municipale”, stabilisce che la quota 

dei tributi statali riconosciuta ai comuni ai sensi dl citato art. 1 del D.L. 203/2005 e 

ss.mm.ii. è aumentata al 50%; 

 

CONSIDERATO che in data 26 novembre 2008 è stato emanato da parte del 

Direttore dell’Agenzia delle Entrate, il provvedimento per la definizione delle 

modalità tecniche relative alla trasmissione da parte dei Comuni delle informazioni 

suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi statali; 

 



RICHIAMATO il protocollo d’intesa , sottoscritto in data 25 giugno 

2009, fra l’ANCI Piemonte e a Direzione Regionale del Piemonte; 

 

VISTO il protocollo d’intesa anti-evasione sottoscritto in data  12 

novembre 2009, tra Agenzia delle Entrate, ANCI ed IFEL; 

 

CONSIDERATO che , CGIL, CISL, UIL e ANCI e Lega Autonomie 

Locali del Piemonte, in linea con le proprie finalità di difesa della spesa 

sociale e dei servizi pubblici ed al fine di reperire nuove risorse e 

condurre una battaglia di equità e di giustizia sociale, hanno individuato 

la lotta all’evasione ed all’elusione fiscale come una propria e vera 

priorità; 

 

DATO ATTO che hanno provveduto a concordare in data 25.11.2010 

un patto antievasione finalizzato a potenziare la lotta all’evasione dei 

Tributi Nazionale e Regionali e dei Tributi Locali; 

 

RITENUTO pertanto di aderire al patto antievasione suddetto, 

impegnandosi ad attivare gli obiettivi dello stesso previsti; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI ADERIRE al Patto Antievasione concordato in data 25.11.2010 tra 

ANCI Piemonte, Lega delle Autonomie Locali Piemonte, CGIL CISL 

UIL Piemonte, allegato al presente atto con il quale le parti si sono 

impegnate a collaborare, in funzione del contrasto dell’evasione fiscale 

 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 18-apr-2012  

 

 

Bricherasio, lì 03-mag-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 18-apr-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


